



บันทึกความร่วมมือ
ว่าด้วยการดำเนินการบังคับคดีอาญากับผู้ต้องโทษปรับและการบังคับตามสัญญาประกัน
ระหว่าง
สำนักงานการบังคับคดี สำนักงานอัยการสูงสุด
กับ
กรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม

โดยที่พระราชบัญญัติองค์กรอัยการและพนักงานอัยการ พ.ศ. ๒๕๕๓ และประกาศคณะกรรมการอัยการ เรื่อง การแบ่งหน่วยงานและการกำหนดอำนาจและหน้าที่ของหน่วยงานภายในของสำนักงานอัยการสูงสุด พ.ศ. ๒๕๕๔ ได้กำหนดอำนาจและหน้าที่ของสำนักงานการบังคับคดีรับผิดชอบการดำเนินการเกี่ยวกับการบังคับคดีแพ่ง คดีปกครองแทนรัฐบาลหรือหน่วยงานของรัฐที่พนักงานอัยการได้รับดำเนินคดีให้ คดีอาญาเฉพาะในส่วนของการยึดทรัพย์สินใช้ค่าปรับตามคำพิพากษา และในกรณีที่มีการผิดสัญญาประกันจำเลยตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา มีอำนาจและหน้าที่ดำเนินคดีในการบังคับให้เป็นไปตามสัญญานั้น และปฏิบัติหน้าที่อื่นตามที่กฎหมายบัญญัติให้เป็นอำนาจและหน้าที่ของพนักงานอัยการหรือสำนักงานอัยการสูงสุด และตามประมวลกฎหมายอาญา และประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา พนักงานอัยการเป็นผู้มีอำนาจหน้าที่ในการดำเนินการบังคับคดีและการบังคับตามสัญญาประกัน และเจ้าพนักงานบังคับคดี กรมบังคับคดี มีอำนาจหน้าที่ในการยึดทรัพย์สินหรืออายัดสิทธิเรียกร้องในทรัพย์สินของผู้ต้องโทษปรับหรือผู้ประกัน และขายทอดตลาด ตามที่ได้รับแจ้งจากศาลหรือพนักงานอัยการ

ดังนั้น เพื่อให้การดำเนินการบังคับคดีอาญากับผู้ต้องโทษปรับและการบังคับตามสัญญาประกันเป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมาย รวดเร็วและมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ทั้งสองฝ่ายจึงได้ร่วมกันจัดทำบันทึกความร่วมมือฉบับนี้ขึ้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

๑. การสนับสนุนการบังคับคดีผู้ต้องโทษปรับและการบังคับตามสัญญาประกัน

๑.๑ การยึดทรัพย์สิน

๑.๑.๑ กรมบังคับคดีจะกำหนดเจ้าหน้าที่ผู้ประสานงานกับสำนักงานการบังคับคดีไว้ โดยให้การตั้งเรื่องบังคับคดี สำนักงานการบังคับคดี จะแจ้งนัดหมายล่วงหน้าอย่างน้อย ๓ วันทำการ เพื่อให้กรมบังคับคดีจัดเตรียมความพร้อมให้บริการแก่สำนักงานการบังคับคดี เว้นแต่ในกรณีจำเป็นเร่งด่วน

๑.๑.๒ กรมบังคับคดี และสำนักงานการบังคับคดีตกลงยอมรับร่วมกันในการส่งเอกสารประกอบการบังคับคดี เพื่อการนัดหมายตั้งเรื่องบังคับคดีผ่านทางระบบจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E – mail) ทั้งนี้สำนักงานการบังคับคดีต้องจัดส่งเอกสาร เพื่อใช้ประกอบการบังคับคดีให้ครบถ้วนและถูกต้องตามแบบพิมพ์ และระเบียบที่กรมบังคับคดีกำหนดในวันที่มาดำเนินการ เว้นแต่แบบรับรองรายการทะเบียนราษฎรของจำเลยหรือผู้ประกันที่พนักงานอัยการสามารถรับรองได้ด้วยตนเอง

๑.๒ การอายัดทรัพย์สิน

การอายัดเงินฝากในบัญชีธนาคารของจำเลย หรือการอายัดสิทธิเรียกร้องใด ๆ ของผู้ต้องโทษปรับและผู้ประกันในกรณีผิดสัญญาประกันชั้นศาล กรมบังคับคดีจะดำเนินการตั้งเรื่องอายัด

ทรัพย์สินให้ โดยบุคลากรของสำนักงานการบังคับคดี ไม่ต้องเดินทางไปตั้งเรื่องอายัดทรัพย์สินที่กรมบังคับคดี โดยให้สำนักงานการบังคับคดี และกรมบังคับคดี ดำเนินการ ดังนี้

๑.๒.๑ ให้สำนักงานการบังคับคดีจัดส่งเอกสารเพื่อใช้ประกอบการตั้งเรื่องอายัดทรัพย์สินทางโทรสารให้ครบถ้วนตามที่กรมบังคับคดีกำหนดและให้จัดส่งต้นฉบับเอกสารดังกล่าวให้กรมบังคับคดีทางไปรษณีย์โดยเร็ว โดยสำนักงานการบังคับคดี ต้องจัดทำของเอกสารที่มีลักษณะเฉพาะโดยประทับตราลายหรือพิมพ์ที่หน้าซองว่า “บังคับคดีผู้ต้องโทษปรับ” หรือ “บังคับคดีผู้ประกัน” โดยให้สำนักงานการบังคับคดี ตรวจสอบผลการส่งเอกสารกับกรมบังคับคดีทุกครั้งทางโทรศัพท์ หรือจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E – mail)

๑.๒.๒ กรมบังคับคดีจะแจ้งผลการอายัดทรัพย์สินให้สำนักงานการบังคับคดีทราบทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E – mail)

๑.๓ การบังคับคดีแทน

ในการตั้งเรื่องบังคับคดี สำนักงานการบังคับคดี อาจส่งเอกสารที่ใช้ประกอบการตั้งเรื่องบังคับคดีแทนให้กรมบังคับคดีโดยทางไปรษณีย์ โดยกรมบังคับคดีตกลงดำเนินการส่งเรื่องไปยังศาลที่ทรัพย์สินตั้งอยู่ และเมื่อดำเนินการแล้วจะแจ้งสำนักงานการบังคับคดีทราบ ทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E – mail)

๑.๔ การเก็บรักษาทรัพย์สิน

กรมบังคับคดีจะเก็บรักษาทรัพย์สินที่ยึด ณ สถานที่เก็บรักษาทรัพย์สิน กรมบังคับคดี เว้นแต่ในกรณีที่จะต้องเก็บรักษาทรัพย์สินนอกสถานที่ กรมบังคับคดี และสำนักงานการบังคับคดี สำนักงานอัยการสูงสุด จะร่วมกันจัดหาสถานที่เก็บรักษาทรัพย์สินที่ยึดประจำท้องที่พร้อมพนักงานรักษาความปลอดภัย ภายใต้การดูแลของเจ้าพนักงานบังคับคดี

๑.๕ การจำหน่ายทรัพย์สิน

ในกรณีที่มีการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่เก็บรักษานอกสถานที่ที่กรมบังคับคดีกำหนด สำนักงานการบังคับคดี สำนักงานอัยการสูงสุด จะต้องนำเจ้าพนักงานบังคับคดีไปยังสถานที่เก็บรักษาทรัพย์สินเพื่อขายทอดตลาด เว้นแต่เป็นกรณีตามข้อ ๑.๔ หรือทรัพย์สินที่ยึดถูกเก็บรักษาไว้ ณ สถานที่ราชการอื่น

๑.๖ การจัดทำบัญชีแสดงรายการรับ – จ่ายเงิน และการจัดส่งเงินที่ได้จากการบังคับคดี

เมื่อกรมบังคับคดีได้จัดทำบัญชีแสดงรายการรับ – จ่ายเงินและจัดส่งเงินพร้อมบัญชีแสดงรายการรับ – จ่ายเงินไปยังศาลแล้ว กรมบังคับคดีจะแจ้งให้สำนักงานการบังคับคดีทราบ ทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ (E – mail) โดยเร็ว

๑.๗ ในกรณีที่มีความจำเป็นด้านกฎหมาย ทั้งสองฝ่ายจะแจ้งให้อีกฝ่ายหนึ่งทราบ เพื่อจะได้พิจารณาดำเนินการตามที่เห็นสมควรแก่กรณี

๒. เพื่อให้การดำเนินการตามบันทึกความร่วมมือฉบับนี้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งสองฝ่ายตกลงที่จะให้การสนับสนุนซึ่งกันและกัน ด้านวิชาการ บุคลากร หรืออื่นๆ ตามความจำเป็นเพื่อให้คำปรึกษาแนะนำ แลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ในการบังคับคดีเกี่ยวกับโทษปรับและการบังคับตามสัญญาประกัน โดยการยึด อายัด และจำหน่ายทรัพย์สิน

๓. เพื่อให้การดำเนินการของทั้งสองฝ่ายบรรลุตามความประสงค์ สำนักงานการบังคับคดีและกรมบังคับคดีจะได้มีคำสั่งให้บุคลากรในสังกัดถือปฏิบัติตามนโยบายบันทึกความร่วมมือฉบับนี้ต่อไป

บันทึกความร่วมมือทำขึ้นสองฉบับ มีข้อความถูกต้องตรงกันทุกประการ ผู้มีอำนาจลงนามของทั้งสองหน่วยงานได้อ่านและเข้าใจข้อความโดยตลอดแล้ว เห็นว่าถูกต้องตรงตามความประสงค์ จึงได้ลงลายมือชื่อไว้เป็นสำคัญและเก็บรักษาไว้ฝ่ายละฉบับ

บันทึกไว้ ณ วันที่ ๒๒ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๒

สำนักงานการบังคับคดี สำนักงานอัยการสูงสุด

กรมบังคับคดี

ลงชื่อ.....

อธิบดีอัยการ สำนักงานการบังคับคดี

ลงชื่อ.....

รองอธิบดีอัยการ สำนักงานการบังคับคดี

ลงชื่อ.....

อัยการพิเศษฝ่ายการบังคับคดี ๓

ลงชื่อ.....

อธิบดีกรมบังคับคดี

ลงชื่อ.....

รองอธิบดีกรมบังคับคดี

ลงชื่อ.....

ผู้ตรวจราชการกรม